437.

⁵ Исто, стр. 438.

⁶ Хвостов, *История дипломатии*, I и II (1871-1914), Москва 1963, стр. 304.

⁷ Р. Распоповић, нав. дјело, стр. 440.

⁸ Државни музеј Цетиње, Архивско одјељење, Приновљени рукописи (у даљем тексту ДМЦ. АО. принов. рукописи), Повјерљива депеша Максимова Извољском ф-I, Цетиње 8./21. фебруар 1908. године

⁹ ДМЦ. АО Приновљени рукописи ф-I Извољски – Штејну, С. Петесбург 5. јул 1908 №. 555.

¹⁰ Р. Распоповић, исто, стр. 440.

¹¹ Радован Јовановић, Црногорски-руски политички односи (1711-1917), Историјски записи, бр. 3.-4. 1984. стр. 45.

довели до удаљавања Црне Горе од Русије, као и ради утврђивања платформе за даљу међусобну сарадњу, прије и током књажевог боравка предузете су веома значајне политичке акције. Тако је 18/31. марта 1908. одржано савјетовање под предсједништвом предсједника владе Столипина, на основу кога је сачињена „Забилешка о црногорским стварима”. Претпостављајући да ће књаз осим жељезничког питања покренути и питање субвенција црногорској влади, руска влада је жељела да претходно заузме став према тим питањима.

одобри лична субвенција књазу у износу од 80.000 рубаља. Што се тиче војне помоћи, ријешено је да се постојећи износ субвенције не мијења, али да се војска снабдије неопходним наоружањем.¹⁸

Ставови посебног савјетовања у вези са црногорским захтјевима прослијеђени су цару Николају II. Царско одобрење добијено је 25. априла / 8. маја 1908. Књаз Никола је из Петрограда, међутим, отпутовао 3. априла. Пошто током његовог боравка став руске владе прма његовим захтјевима није био утврђен, у Русији је у очекивању одобрења остао предсједник владе Црне Горе Лазар Мијушковић.¹⁹